
Approvazione della graduatoria e assegnazione
delle borse di studio agli studenti del secondo ciclo
di istruzione per la frequenza all'estero del quarto
anno scolastico 2015/16

Determinazione n. 98 del 10/07/2015

Approvazione della graduatoria e assegnazione delle borse di studio agli studenti del secondo ciclo di
istruzione per la frequenza all'estero del quarto anno scolastico 2015/16.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 5 RIFERIMENTO: 2015-S116-00185

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA

Prot. n.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 98 DI DATA 10 Luglio 2015

O G G E T T O:

Approvazione della graduatoria e assegnazione delle borse di studio agli studenti del secondo ciclo di
istruzione per la frequenza all'estero del quarto anno scolastico 2015/16.

LA DIRIGENTE

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2132 di data 9 dicembre 2014, successivamente modificata
con deliberazione n.1114 di data 6 luglio 2015, con la quale è stato approvato il bando contenente i criteri e le
modalità per la concessione di una borsa di studio agli studenti del secondo ciclo di istruzione residenti in
Provincia di Trento, che intendono frequentare all'estero il quarto anno scolastico 2015/16, per un periodo
annuale o semestrale (in breve "bando").
Ai fini dell'ammissione alla borsa di studio lo studente deve essere in possesso dei seguenti requisiti:
frequentare il terzo anno del secondo ciclo di istruzione al momento di presentazione della domanda;
aver acquisito il parere positivo del consiglio di classe sullo svolgimento del percorso d'istruzione all'estero.
Il possesso del requisito relativo al merito è accertato d'ufficio dal competente Servizio presso l'istituzione
scolastica di iscrizione dello studente. Sono comunque privi del requisito di merito gli studenti che abbiano
conseguito più di due debiti formativi al termine della seconda classe;
appartenere ad un nucleo familiare che rientra nelle soglie di reddito e di patrimonio stabilite con la
deliberazione n. 1063 di data 30 giugno 2014, con la quale è stata approvata la disciplina ICEF per l'accesso
agli interventi sul Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani. 
Il possesso del requisito relativo alla condizione economica familiare è attestato tramite la "Dichiarazione ai
fini della valutazione della condizione economica per l'accesso al Fondo per la valorizzazione e la
professionalizzazione dei giovani - 2014/15" contenente l'attestazione dell'indicatore ICEF - Anno 2014.



Il termine per la presentazione della domanda di borsa di studio è stabilito dal bando al 2 marzo 2015;

Preso atto che sono state presentate al competente Servizio, con le modalità previste dal bando, n. 113
domande di borsa di studio per la frequenza all'estero del quarto anno scolastico 2015/16 e che tutte le
domande sono state controllate al fine di verificare il possesso dei requisiti per l'ammissione dello studente
alla borsa di studio; al termine dell'istruttoria sono risultate con esito negativo, e quindi non accoglibili, n. 4
domande presentate per gli studenti elencati nell'allegato A), parte integrante e sostanziale della presente
determinazione, per le motivazioni ivi espresse;

Considerato che, ai sensi del punto 5. del bando, nel caso di esito positivo del controllo il richiedente,
avvalendosi dell'apposita modulistica predisposta dal competente Servizio, redatta in forma di dichiarazione
sostitutiva di atto di notorietà, doveva confermare o modificare i dati dichiarati nella domanda di borsa di
studio, con riferimento alla sede di svolgimento del quarto anno scolastico all'estero e alla durata del
medesimo; viste le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà in parola, n. 2 richiedenti con esito positivo
del controllo non hanno presentato il modulo per la conferma o la modifica dei dati relativi al percorso
scolastico all'estero e n. 17 richiedenti con esito positivo del controllo hanno comunicato di rinunciare alla
borsa di studio. Sono pertanto esclusi dalla graduatoria degli studenti ammissibili alla borsa di studio per la
frequenza all'estero del quarto anno scolastico 2015/16, n. 19 studenti elencati nell'allegato B) parte
integrante e sostanziale della presente determinazione, per le motivazioni ivi espresse;

Gli studenti ammissibili alla borsa di studio per la frequenza all'estero del quarto anno scolastico 2015/16
sono pertanto elencati nell'allegato C), parte integrante e sostanziale della presente determinazione,
contenente i dati relativi all'indicatore ICEF, al paese di destinazione e alla durata del percorso scolastico
all'estero;

Visto il punto 6. del bando nel quale sono stabiliti i criteri per la determinazione dell'ammontare della borsa
di studio di seguito riportati:

la borsa di studio può essere concessa da un importo minimo di 1.000,00 euro fino ai seguenti importi
massimi che tengono conto della durata del percorso scolastico e della sede estera di svolgimento del
medesimo:

• Percorso annuale: euro 9.500,00 per Australia, Canada, Nuova Zelanda e Stati Uniti; euro 8.000,00 per tutti
gli altri Stati;

• Percorso semestrale: euro 7.500,00 per Australia, Canada, Nuova Zelanda e Stati Uniti; euro 6.000,00 per
tutti gli altri Stati.

Nel rispetto degli importi massimi sopra indicati, la borsa di studio è determinata sulla base dell'indicatore
della condizione economica familiare ICEF, attestato tramite la "Dichiarazione ai fini della valutazione della
condizione economica per l'accesso al Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani -
2014/15", in particolare:

• in presenza di un indicatore ICEF inferiore a 0,25, la borsa di studio è determinata in misura pari al 100%
dell'importo massimo;

• in presenza di un indicatore ICEF compreso fra 0,25 e 0,5882, la borsa di studio è determinata in misura
parziale applicando all'importo massimo la percentuale spettante in base all'indicatore ICEF; l'importo così
ottenuto è arrotondato per eccesso alle centinaia di euro superiori; nel caso in cui l'importo risulti inferiore a
1.000,00 euro, la borsa di studio è pari ad euro 1.000,00;

• in presenza di un indicatore ICEF superiore a 0,5882, lo studente non è idoneo per la borsa di studio.



La borsa di studio non è cumulabile con i benefici erogati per la medesima finalità dalla provincia su altre
leggi provinciali o da altri soggetti pubblici o privati.
Fanno eccezione a questa disposizione le borse di studio o analoghi benefici che si configurano quali
riduzioni delle quote di partecipazione operate, in applicazione dei propri regolamenti interni, dai soggetti
che programmano e organizzano soggiorni di studio all'estero;

Preso atto che alcuni degli studenti ammissibili alla borsa di studio sono risultati vincitori di altra borsa di
studio concessa dalla Fondazione Intercultura, ente organizzatore del percorso scolastico all'estero, la quale si
configura quale riduzione della quota di partecipazione al programma e che per tali studenti la borsa di studio
oggetto del presente provvedimento è determinata fino a concorrenza della quota netta rimasta a carico dello
studente, qualora quest'ultima sia inferiore all'ammontare della borsa di studio spettante sulla base del bando,
come evidenziato nell'allegato D), parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
Visto il punto 7. del bando nel quale sono stabilite le modalità di erogazione della borsa di studio, di seguito
riportate:

• un anticipo, pari all'80% ad avvenuta esecutività del provvedimento di approvazione della graduatoria dei
beneficiari, previa acquisizione del modello detrazioni d'imposta per l'anno di competenza;

• un saldo, su presentazione della documentazione delle spese sostenute per lo svolgimento del percorso
scolastico, previa acquisizione del modello detrazioni d'imposta per l'anno di competenza.

Nel caso di percorso semestrale, qualora il medesimo sia svolto in corrispondenza del secondo semestre
dell'anno scolastico 2015/16, l'anticipo è erogato nell'anno 2016 entro la data del 28 febbraio 2016;

Nell'allegato D), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, sono riportate le borse di studio
per la frequenza all'estero del quarto anno scolastico 2015/16 spettanti agli studenti elencati secondo l'ordine
crescente dell'indicatore ICEF fino ad esaurimento delle risorse disponibili; alla studentessa Pedegani
Elisabetta, ultima beneficiaria dell'elenco, è assegnata una borsa di studio parziale, fino al raggiungimento
delle risorse complessivamente disponibili sugli esercizi 2015 e 2016. A fronte di una borsa di studio di euro
2.000,00 viene assegnata una borsa parziale di euro 1.900,00, imputata per euro 800,00 sull'esercizio 2015 e
per euro 1.100,00 sull'esercizio 2016;

Le borse di studio saranno erogate agli studenti beneficiari secondo i criteri e le modalità stabiliti dal bando
approvato con la deliberazione n. 2132 di data 9 dicembre 2014 e s.m., in due rate a titolo di acconto e di
saldo, secondo gli importi rispettivamente indicati nell'allegato D), parte integrante e sostanziale della
presente determinazione.
Ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 di data 20 dicembre 2013 che approva le prime
disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23, si precisa che la responsabile del procedimento amministrativo è la dott.ssa Laura
Pedron, Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca.

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

di approvare la graduatoria degli studenti ammissibili alla borsa di studio per la frequenza all'estero del
quarto anno scolastico 2015/16, contenuta nell'allegato C), parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

di assegnare agli studenti di cui al punto precedente le borse di studio per la frequenza all'estero del quarto
anno scolastico 2015/16 riportate nell'allegato D), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
fino ad esaurimento delle risorse disponibili;



3. di dare atto che alla studentessa Pedegani Elisabetta, ultima beneficiaria dell'allegato D), è assegnata una
borsa di studio parziale, fino al raggiungimento delle risorse complessivamente disponibili sugli esercizi
2015 e 2016; a fronte di una borsa di studio di euro 2.000,00 viene assegnata una borsa parziale di euro
1.900,00, imputata per euro 800,00 sull'esercizio 2015 e per euro 1.100,00 sull'esercizio 2016.

4. di non accogliere le domande di borsa di studio per la frequenza all'estero del quarto anno scolastico
2015/16 relative agli studenti elencati nell'allegato A), parte integrante e sostanziale della presente
determinazione, per le motivazioni ivi espresse;

5. di escludere dalla graduatoria degli studenti ammissibili alla borsa di studio per la frequenza all'estero del
quarto anno scolastico 2015/16 i nominativi elencati nell'allegato B), parte integrante e sostanziale della
presente determinazione, per le motivazioni ivi espresse;

6. di dare atto che le borse di studio saranno erogate agli studenti beneficiari secondo i criteri e le modalità
stabiliti dal bando approvato con la deliberazione n. 2132 di data 9 dicembre 2014 e s.m., in due rate a titolo
di acconto e di saldo, secondo gli importi rispettivamente indicati nell'allegato D), parte integrante e
sostanziale della presente determinazione;

7. di dare atto che la rata a saldo sarà comunque erogata fino a concorrenza della spesa complessiva
riconosciuta ai fini dello svolgimento del percorso scolastico all'estero, considerata al netto dell'anticipo;

8. di dare atto che nel caso di eccedenze di beneficio accertate sulla base della documentazione di spesa,
percepite dagli studenti in sede di erogazione della prima rata, si applicano le disposizioni di recupero
contenute nel paragrafo 7. del bando;

9. di dare atto che agli oneri di spesa derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi euro
630.000,00, si fa fronte impegnando l'importo di euro 480.000,00 sul capitolo 252700-003 dell'esercizio
finanziario 2015 e l'importo di euro 150.000,00 sul capitolo dell'esercizio finanziario 2016 corrispondente al
capitolo 252700-003 dell'esercizio finanziario 2015, ai sensi dell'art. 55, comma 4, della L.P. n. 7 del 14
settembre 1979 e dell'art. 26, comma 4, del D.P.P. 18-48/Leg del 29 settembre 2005.

CS - PSO

LA DIRIGENTE
Laura Pedron


